
COMUNE DI CLETO 
(Provincia di Cosenza) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N.33 

Data 15/04/2024 

APPROVAZIONE SCHEMA REGOLATORIO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL. 

AEEGSI N. 580/2019/R/IDR DEL PEF E DELLE TARIFFE RELATIVE AL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2024. 

 

 Originale 

◼ Copia 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno quindici (15) del mese di aprile alle ore 11.00 negli spazi 
della ex scuola Media Statale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli organi del 
Comune stante                                                                                                             

 Presente Assente 

1 SINDACO BOSSIO ARMANDO X  

2 ASSESSORE VAIRO EUGENIO X  

3 ASSESSORE SANTORO VERONICA  X 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Armando Bossio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
Alla seduta, partecipa ed assiste, in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale Dott. Fedele Vena. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2013, 271/2013/R/IDR, recante “Avvio di 
procedimento per la determinazione d’ufficio delle tariffe, in caso di mancata trasmissione dei 
dati, nonché acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed esplicitazione di chiarimenti 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria per il servizio idrico”; 

• il documento per la consultazione 299/2014/R/IDR, del 19 giugno 2014, recante “Definizione 
delle tariffe di collettamento e depurazione dei reflui industriali autorizzati in pubblica fognatura 
- Inquadramento generale e linee di intervento” (di seguito: deliberazione 299/2014/R/IDR);  

• la deliberazione dell’Autorità 24 luglio 2014, 374/2014/R/IDR, recante “Avvio di procedimento 
per la promozione dell’efficienza della produzione del servizio idrico integrato ovvero dei 
singoli servizi che lo compongono” (di seguito: deliberazione 374/2014/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 539/2014/R/IDR, del 30 ottobre 2014, recante 
“Individuazione ed esplicitazione dei costi ambientali e della risorsa nel metodo tariffario idrico 
(MTI)” (di seguito: documento per la consultazione 539/2014/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 620/2014/R/IDR, del 11 dicembre 2014, recante 
“Definizione delle tariffe di collettamento e depurazione dei reflui industriali autorizzati in 
pubblica fognatura. Orientamenti finali” (di seguito: deliberazione 620/2014/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 665/2014/R/IDR, del 23 dicembre 2014, recante 
“Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei 
singoli servizi che lo compongono. Inquadramento generale e linee di intervento” (di seguito: 
documento per la consultazione 665/2014/R/IDR);  

• la deliberazione dell’Autorità 15 gennaio 2015, 6/2015/R/IDR, recante “Avvio di procedimento 
per la definizione del Metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio, con riunione 
del procedimento di cui alla deliberazione 374/2014/R/IDR e individuazione di un termine 
unico per la conclusione del procedimento” (di seguito: deliberazione 6/2015/R/IDR);  

• la deliberazione dell’Autorità 15 gennaio 2015, 8/2015/R/IDR, recante “Avvio di procedimento 
per la definizione dei criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti dei servizi idrici”;  



• il documento per la consultazione 230/2015/R/IDR, del 15 maggio 2015, recante “Sistemi di 
perequazione nel servizio idrico integrato. Inquadramento generale e linee d'intervento” (di 
seguito: documento per la consultazione 230/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 273/2015/R/IDR, del 4 giugno 2015, recante “Regolazione 
della qualità contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che 
lo compongono” (di seguito: documento per la consultazione 273/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 379/2015/R/IDR, del 23 luglio 2015, recante “Separazione 
contabile del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono. 
Individuazione e perimetrazione degli oggetti si separazione contabile del servizio idrico 
integrato” (di seguito: documento per la consultazione 379/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 406/2015/R/IDR, del 30 luglio 2015, recante “Metodo 
Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2) - Inquadramento generale e linee di 
intervento” (di seguito: documento per la consultazione 406/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 515/2015/R/IDR, del 29 ottobre 2015, recante “Separazione 
contabile del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 
compongono” (di seguito: documento per la consultazione 515/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 542/2015/R/IDR, del 12 novembre 2015, recante “Schema 
di convenzione tipo per la gestione del servizio idrico integrato - Contenuti minimi essenziali” 
(di seguito: documento per la consultazione 542/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 560/2015/R/IDR, del 20 novembre 2015, recante 
“Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei 
singoli servizi che lo compongono - Orientamenti finali” (di seguito: documento per la 
consultazione 560/2015/R/IDR);  

• il documento per la consultazione 577/2015/R/IDR, del 26 novembre 2015, recante “Metodo 
Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2) - Orientamenti finali” (di seguito: 
documento per la consultazione 577/2015/R/IDR);  

• la deliberazione 655/2015/R/IDR, del 23 dicembre 2015, recante “Regolazione della qualità 
contrattuale del servizio idrico integrato” (di seguito: deliberazione 655/2015/R/IDR);  

• la deliberazione 580/2019/R/IDR, del 27 dicembre 2019, recante “Approvazione del Metodo 
Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio MTI-3”; 

• la deliberazione 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023, recante “Approvazione del 
Metodo Tariffario Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)” che comprende gli 
anni 2024-2029; 

• la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario protocollo n.0001550 del 13 aprile 2024, 
di approvazione dello schema regolatorio ai sensi dell’art. 4 del AEEGSI n. 580/2019/R/IDR 
del PEF e delle Tariffe relative al Servizio Idrico Integrato Anno 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal d.P.R. 116/11, prevede che “La 
tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto 
della qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, 
dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, 
nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in modo che sia 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del 
recupero dei costi e secondo il principio «chi inquina paga». Tutte le quote della tariffa del 
servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo”;  

• l’articolo 154, comma 4, del d.lgs. 152/06, come modificato dall’articolo 34, comma 29, del 
decreto legge 179/12, dispone che “il soggetto competente, al fine della redazione del piano 
economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di base, 
nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-
legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e 
la trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas”;  
 



CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• con deliberazione 580/2019/R/IDR, l’Autorità ha avviato un procedimento per la definizione 
del Metodo Tariffario Idrico per il secondo periodo regolatorio (di seguito: MTI-3), finalizzato - 
in un quadro di stabilità e certezza della regolazione - all’integrazione e all’aggiornamento del 
vigente sistema di regole;  

• che l’Autorità ha adottato recenti provvedimenti di regolazione, in materia di:  
o qualità contrattuale del servizio idrico integrato (v. i documenti per la consultazione 

665/2014/R/IDR, 273/2015/R/IDR e 560/2015/R/IDR e la deliberazione 
655/2015/R/IDR), per quanto attiene alla puntuale individuazione di standard di 
qualità minimi, omogenei sul territorio nazionale, alla quantificazione di penalità e 
sanzioni, nonché alla determinazione di premi/incentivi al miglioramento di qualità 
ammessi al recupero nel vincolo ai ricavi;  

o convenzione tipo per la gestione del servizio idrico integrato (v. i documenti per la 
consultazione 274/2015/R/IDR e 542/2015/R/IDR, nonché la deliberazione 
656/2015/R/IDR), con specifico riguardo agli strumenti per il mantenimento 
dell'equilibrio economico finanziario delle gestioni e all'aggiornamento dei dati e delle 
informazioni alla base degli atti di programmazione richiesti dall'Autorità ai fini 
dell'approvazione della predisposizione tariffaria;  

o unbundling contabile (v. documenti per la consultazione 379/2015/R/IDR e 
515/2015/R/IDR), con particolare riferimento alle “definizioni” che identificano il 
perimetro del servizio idrico integrato e alla progressiva introduzione di criteri di 
attribuzione dei costi operativi e delle immobilizzazioni alle singole attività e comparti.  

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 09/06/2023 di approvazione del 
PEF e delle tariffe relative al servizio idrico integrato anno 2023, ai sensi dello schema regolatorio ai 
sensi dell’art. 4 del. AEEGSI n. 580/2019/R/IDR; 
RITENUTO CHE:  

• occorre rafforzare l'approccio selettivo per obiettivi ed interventi richiesto ai soggetti 
competenti e, al contempo - in considerazione della rilevante entità della spesa per investimenti 
necessaria a superare le carenze infrastrutturali e a mantenere in efficienza la rete - accrescere 
l'efficacia nel ricorso al sistema dei finanziamenti, nonché le misure di controllo in ordine alla 
realizzazione degli interventi programmati;  

• sia opportuno favorire - per quanto di competenza - il raggiungimento degli obiettivi definiti 
dalla legge in ordine alla razionalizzazione della platea di operatori, sostenendo i processi di 
aggregazione tra gli stessi per il raggiungimento di una dimensione industriale e finanziaria 
adeguata delle gestioni, tale da garantire idonei livelli di qualità del servizio agli utenti;  

• sia, altresì, necessario - in presenza delle riscontrate situazioni gestionali estremamente 
eterogenee tra le diverse aree del Paese, con rilevanti effetti in termini di sostenibilità economica 
e sociale delle tariffe - introdurre misure specifiche valutate a partire dalle componenti relative ai 
costi operativi, rafforzando quelle tese a promuovere l’efficienza della gestione.  

DATO ATTO, INOLTRE, CHE la Regione Calabria, emanando la Legge regionale 20 aprile 2022, 
n° 10 Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente (BURC n° 53 del 20 Aprile 2022), è 
intervenuta nel disciplinare in maniera unitaria l’organizzazione dei servizi pubblici locali ambientali, 
istituendo l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL), per l’esercizio associato delle 
funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
PERTANTO, VISTI  

• il Decreto n. 60 del 30 dicembre 2022 di ARRICAL, avente ad oggetto: “Legge regionale n. 10 
del 20/04/2022 e ss.mm. ii, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente” - 
Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge regionale 21 ottobre n. 
32”, - l’allegato A al medesimo decreto contenente il cronoprogramma relativo al subentro del 
Gestore Unico agli attuali gestori e la “Declaratoria riferita alla fase preliminare per l’avvio del 
servizio, contenuta nel cronoprogramma generale di subentro operativo del Gestore Unico 
d’Ambito SORICAL S.p.A.”;  



• il Decreto n. 1 del 20 Gennaio 2023 di ARRICAL che modificava il decreto sopra indicato, ed 
in particolare nell’Articolo 2 punto a - Invio dei PEF ad ARRICAL:  
“I Comuni sono tenuti ad inviare i PEF del Servizio Idrico Integrato ad ARRICAL, che provvederà alla loro 
validazione e successiva approvazione entro 30 giorni dal ricevimento via pec degli stessi; i PEF approvati 
saranno quindi recepiti nei bilanci comunali. I dati sui costi e ricavi del servizio, attualmente sostenuti dai 
Comuni, potranno essere utilizzati per la successiva predisposizione delle tariffe a decorrere dall’anno 2024”; 

CONSIDERATO, CHE:  

• il Comune di Cleto con Deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 27/12/2022 ha aderito 
all’ARRICAL Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, in ottemperanza alla L.R. n. 10 
/2022, sia pure con la precisazione di talune questioni da chiarire in relazione alle modalità di 
gestione ed altro tra cui i rapporti con il gestore attuale; 

• l’ARRICAL, con nota Reg. Prot. 0001288 del 12/03/2024 ha chiesto la trasmissione del PEF 
del servizio idrico integrato per l’approvazione delle tariffe 2024, mediante compilazione della 
modulistica predisposta e redatto secondo quanto previsto da ARERA per la regolazione 
tariffaria; 

• codesto Ente, in data 19/03/2024 ha inviato ad ARRICAL il PEF del Servizio Idrico Integrato 
in base al tool per la predisposizione del PEF 2024;  

• In data 12/04/2024 con determinazione del Dirigente dell’Area Servizio idrico integrato n. 120, 
ARRICAL, ha approvato il PEF del SII per l’anno 2024; 

DATO ATTO CHE sulla base dei dati inseriti è risultato che alla tariffa da applicare nell’annualità 
2024 dovrà essere applicato il moltiplicatore pari ad 1,0995 rispetto alla tariffa variabile (€/mc) e alla 
quota fissa €/utenza) vigenti nel 2023; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

D E L I B E R A 

tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• Di prendere atto determinazione del Dirigente dell’Area Servizio idrico integrato n. 120 del 
12/04/2024 trasmessa da ARRICAL in pari data e della relativa documentazione allegata con la 
quale, l’Autorità, ha approvato il PEF del SII per l’anno 2024 e definito il moltiplicatore da 
applicare alle tariffe rispetto all’anno 2023 pari ad un valore di 1,0995; 

• Di approvare le nuove tariffe sulla base delle risultanze del Piano Economico-Finanziario 
(PEF), redatto in base all’Allegato A (file Excel), che prevede con cadenza annuale per tutto il 
periodo di affidamento, l’andamento dei costi di gestione e di investimento, nonché la 
previsione annuale dei proventi da tariffa con esplicitati i connessi valori del moltiplicatore 
tariffario e del vincolo ai ricavi del gestore; 

• Di approvare la Definizione del moltiplicatore tariffario e determinazione dei corrispettivi 

all’utenza ossia con il moltiplicatore tariffario ϑ pari a 1,0995 per l’anno 2024; 

• Di approvare le tariffe del SII per l’anno 2024 come da Allegato B; 

• di caricare la relativa documentazione sul portale ARERA nei termini di legge; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la successiva approvazione e 
per apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’articolo 175 D.lgs. 
267/2000, al fine di adeguare le previsioni di entrata del Bilancio 2024; 

• Di dare atto che le tariffe (al netto dell’IVA 10%) del servizio idrico integrato, per l’anno 2024, 
sono le seguenti: 

 



TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO ANNO 2024 
 

1. Utenze domestiche residenti: 

da a

0,220 €   0 18 0,242 €     

0,506 €   19 23 0,556 €     

0,715 €   24 30 0,786 €     

0,825 €   31 120 0,907 €     

0,990 €   121 … 1,089 €     

0,11050 €     0,12149 €  

0,33150 €     0,36448 €  

11,93 €         13,12 €      

11,93 €         13,12 €      

11,93 €         13,12 €      

Quota fissa fognatura

Quota fissa depurazione

Tariffa Depurazione

Quota fissa acquedotto

Tariffa agevolata

Tariffa base

I eccedenza

II eccedenza

III eccedenza

QUOTA VARIABILE FOGNATURA (€/mc)

QUOTA VARIABILE DEPURAZIONE (€/mc)

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO (€/anno)

Tariffa Fognatura

UTENZE DOMESTICHE  RESIDENTI

QUOTA VARIABILE ACQUEDOTTO

Tariffa 

2024  €/mc
classe di consumo (mc)

Tariffa 

2023 

€/mc

Moltiplicatore 

Tariffario anno 2024

1,0995

 
 
 

2. Utenze domestiche non residenti: 

da a

Tariffa base 0,440 €  0 23 0,484 €       

I eccedenza 0,660 €  24 30 0,726 €       

II eccedenza 0,770 €  31 120 0,847 €       

III eccedenza 0,990 €  121 …... 1,089 €       

0,11000 €     0,12095 €     

0,33000 €     0,36284 €     

16,50 €         18,14 €         

16,50 €         18,14 €         

16,50 €         18,14 €         

Tariffa Fognatura

Quota fissa acquedotto

classe di consumo (mc)Tariffa 

2023 

UTENZE DOMESTICHE NON RESIDENTI

Moltiplicatore Tariffa 2024  

€/mc1,0995

QUOTA VARIABILE ACQUEDOTTO

QUOTA VARIABILE FOGNATURA (€/mc)

Quota fissa fognatura

Quota fissa depurazione

Tariffa Depurazione

QUOTA VARIABILE DEPURAZIONE (€/mc)

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO (€/anno)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Utenze non domestiche: 

da a

0,995 €   0 ….. 1,094 €    

0,16580 €  0,1823 €   

0,44200 €  0,4860 €  

19,89 €      21,87 €    

19,89 €      21,87 €    

19,89 €      21,87 €    

Tariffa 

2024  1,0995

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE ACQUEDOTTO

QUOTA VARIABILE FOGNATURA (€/mc)

Tariffa 

2023 

classe di consumo (mc)

Tariffa base

Moltiplicatore 

Quota fissa depurazione

Tariffa Fognatura

Tariffa Depurazione

Quota fissa acquedotto

Quota fissa fognatura

QUOTA VARIABILE DEPURAZIONE (€/mc)

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO (€/anno)

 
 
4. Utenze industriali: 

da a

1,437 €   0 ….. 1,580 €    

0,16575 €  0,18224 €  

0,44200 €  0,48598 €  

33,15 €      36,45 €      

33,15 €      36,45 €      

33,15 €      36,45 €      Quota fissa depurazione

Tariffa Fognatura

Tariffa Depurazione

Quota fissa acquedotto

Quota fissa fognatura

QUOTA VARIABILE DEPURAZIONE (€/mc)

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO (€/anno)

Tariffa 

2024  1,100

UTENZE INDUSTRIALI

QUOTA VARIABILE ACQUEDOTTO

QUOTA VARIABILE FOGNATURA (€/mc)

Tariffa 

2023 

classe di consumo (mc)

Tariffa base

Moltiplicatore 

 
 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Fedele Vena 

Il Sindaco 

F.to Dott. Armando Bossio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA REGOLATORIO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL. 
AEEGSI N. 580/2019/R/IDR DEL PEF E DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO ANNO 2024. 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                      
       Si esprime parere favorevole                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to Salvatore Paonessa 

 

PER LA REGOLARITA CONTABILE                          
Si esprime parere favorevole                                                          

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to Salvatore Paonessa 

 Data……………………….                                                                                    
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti 
D’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal        
……………………………. 

Come previsto dall’art.124 comma 1, D.Lgs. 
267/2000 

 
(N. …………REG. PUB.) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

  

 

Il Segretario Comunale attesta 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il……………………… 
Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
(art.47,comma 3); 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 

 
 

E’ stata comunicata con lettera n…………….. 
in data ……………………… ai signori 
Capigruppo consiliari come prescritto 
dall’art.125 del D. Lgs.18/8/2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Fedele Vena 

 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELLA COPIA INFORMATICA 

Le firme autografe nel presente documento sono sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 
39/1993. Il provvedimento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.i. è copia conforme informatica del 
provvedimento originale, conservato in banca dati del Comune di Cleto. 

 

 

 

 

 


